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1 ÚVOD
Obdarovávání jistě není tématem, které by se jako oblast zkoumání ve společenských vědách

vyskytovalo sporadicky. O tom, že tato praktika zůstává jako výzkumné téma nadále

atraktivní, svědčí stále nově vznikající studie zabývající se obdarováváním, a to napříč

různými společenskovědními obory (např. Hann 2006; Yao, Chen 2014; Harkin 2015;

Cavanaugh, Gino, Fitzsimons 2015; Aknin, Human 2015).

Tradičně jsou dary a obdarovávání spojovány s antropologickou vědní disciplínou,

zejména potom se jménem Marcela Mausse a jeho dílem Esej o daru (1999). Spolu s dalšími

antropology, například Boasem nebo Malinowskim, uskutečňovali výzkumy, které měly za cíl

mapovat obdarovávací rituály tzv. primitivních společností. Často se tyto práce shodovaly na

významné úloze recipročního chování a závazků, které se pojí také s východisky této práce,

nicméně my jsme se rozhodli jít jinou cestou a podívat se na obdarovávání ze sociologické

perspektivy (Camerer 1988:181).

Sociologický přístup k obdarovávání se na mnoha místech prolíná s antropologickými

poznatky; tato práce se nesnaží vymezit vůči antropologii nebo jiným společenským vědám,

ať už psychologii nebo ekonomii, které ke studiu obdarovávání nemalou měrou přispěly.

Naším záměrem je spíše ukázat, že obdarovávání, zejména v souvislosti s jeho chápáním jako

společenské praktiky, je relevantním tématem také pro sociologii, jak dosud dokázali a nadále

dokazují významné práce, poznatky a závěry mnoha sociologů.

Jak již bylo uvedeno, obdarováváním se zde zabýváme ze sociologického hlediska,

odkazujeme zpravidla na sociologické výzkumy a východiska, z toho důvodu také ve vlastním

empirickém výzkumu navazujeme na sociologickou tradici, která ke zkoumání obdarovávání

přistupuje často za pomoci kvantitativních metod (např. Caplow 1982; Goodwin, Smith,

Spiggle 1990; Mortelmans 2005). Respondenty našeho výzkumu jsou vysokoškolští studenti,

konkrétně studenti Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy, kteří pro nás představují

skupinu jedinců, jež se obdarovávání běžně účastní, má s ním tedy mnoho zkušeností, zároveň

je také tolerantnější k různým méně tradičním podobám obdarovávání a objevujícím se

novinkám, jejichž zkoumání pro nás může být, zejména s ohledem na sledování vývoje a

proměn obdarovávacích praktik, velmi přínosné.

Tato práce se zabývá obdarováváním jakožto společenskou praktikou, která je

protkána řadou norem, je však také vnitřně diferencovaná. Lidé k obdarovávání přistupují

z různých důvodů, různým způsobem a jednotlivé dimenze obdarovávacích praktik se tak

v různých ohledech odlišují. Naším záměrem je zmapovat, jaké normy se k obdarovávání

vztahují, jaká zde existuje variabilita v praktikách a jaké faktory mohou tuto různorodost
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ovlivňovat. Tato práce tak představuje jakousi ochutnávku toho, čím je obdarovávání pro

sociologii, jaké jeho dimenze a tendence je možné vysledovat a s jakými aspekty mohou

jednotlivé podoby obdarovávacích praktik souviset.

První kapitoly této práce představují základní pojmy a procesy, kterými je

obdarovávání prostoupeno, dále je pozornost věnována jednotlivým dimenzím obdarovávání a

nakonec vlastnímu empirickému výzkumu, který je zaměřen zejména na zkoumání norem

spjatých s různými aspekty obdarovávání a reflektuje variabilitu obdarovávacích praktik.
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2 PRAKTIKY A JEDNÁNÍ

Obdarovávání představuje společenské praktiky, které jsou protkány normami spojenými

s různými jeho dimenzemi. Darování a přijímání dárků je vědomé jednání, které si lidé

v průběhu života osvojují a brzy se stávají odborníky v této oblasti. Přestože lze v

obdarovávacích praktikách nalézt mnoho společných a rutinních rysů, které jsou většinově

sdílené, jsou zároveň vnitřně diferencované. S obdarováváním tak úzce souvisí jak

sociologicky zaměřená teorie jednání, tak teoretická pojednání, která se týkají obecných či

konkrétních praktik.

Mezi hlavní představitele teorie jednání bezesporu patří Pierre Bourdieu, Theodore

Schatzki nebo Anthony Giddens, také ale řada jiných sociologů přispěla k rozmanité

teoretické základně o lidském jednání. Publikované teorie by bylo obtížné zesumarizovat

vzhledem k důrazům, které kladou pokaždé na jiné aspekty společnosti. Jak uvádí Schatzki

(1996), teorie jednání se zabývají jak rutinními rysy lidského jednání, tak i příslušnými

emocemi, konkrétním provedením nebo touhami. Lidé žijí ve společnosti, následují zavedené

kulturní a sociální normy, zároveň však racionálně jednají, interagují s okolím a snaží se

fungovat ve společnosti tak, aby jim svět kolem nich dával smysl, aby mu rozuměli. Tak se

jednání lidí odlišuje v závislosti na celé řadě rozmanitých vlivů, které na ně neustále působí

(Warde 2005).

Jednání je jedním z charakteristických jevů pro lidskou společnost a může nabývat

mnoha podob s ohledem na rozdílnost jeho aktérů; je velmi rozmanité, zároveň je ale možné

odhalit jeho určité vzorce či shodné prvky. Mezi členy společnosti dochází k přenosům

některých rysů jednání, ať už jde o význam, jenž je určitému chování přikládán, nebo o jeho

konkrétní projevy, například tělesné nebo emoční (Warde 2005:133).

Přestože s obdarováváním, které je ústředním tématem této práce, se pojí termín praxe

i termín praktika, je nutné se vyvarovat jejich zaměňování, kterého je velmi snadné se

dopustit, zejména při studiu anglických textů – viz dále. Tyto pojmy výstižně definuje

Reckwitz (2002). Praxe (angl. practice; něm. Praxis) je termínem označujícím obecně lidské

činnosti, zatímco praktika (angl. a practice; něm. Praktik) je „rutinní typ chování, který se

skládá z několika navzájem propojených prvků: forem tělesných i duševních aktivit, „věcí“ a

jejich využívání, vědomostního pozadí ve formě porozumění, know-how, emočních stavů a

znalosti motivace.“ (Reckwitz 2002:249). Oba tyto pojmy jsou provázané a prolínají se také

v řadě publikovaných sociologických děl. Pro tuto práci je stěžejní následující vztah mezi

praxí, normami a praktikami: ze zavedených společenských norem vychází praxe lidí, která se
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řídí racionálními principy a zakládá praktiky v dané kultuře (Reckwitz 2002:245; Warde

2005:133).

Praktikami je lidská společnost taktéž bohatě protkána, jsou přítomny ve všech

možných oblastech lidského života a jsou vždy v úzkém kontaktu s lidským jednáním.

Praktika je svým způsobem druh společenského chování, určitý postup, velmi závislý na

daném kulturním prostředí. Pro každou společnost mohou být charakteristické jiné praktiky.

Mohou se lišit například v tom, kdo, kde a kdy je provádí, ale také ve významu, který je jim

přikládán. Praktiky se vyvíjí v čase, jsou sociálně konstruované a závislé na kontextu. Tak

dochází k obměňování, pozměňování i zavrhování různých praktik (Warde 2005:134).

Stále více lidí se zapojuje do stále většího množství praktik, které se mohou dále

vnitřně diferencovat. Připojování se k různým praktikám může být motivováno odměnami a

výhodami, které z jejich následování pro toho, kdo se jich účastní, plynou. Jak uvádí Warde

(2005), Bourdieu poznamenává, že některé ze zavedených praktik mohou být pro člověka

lákavější než praktiky jiné, a to z toho důvodu, že může díky nim získat větší sociální výhody

(Bourdieu, 1984 in Warde, 2005).

Pokud člověk provádí praktiky způsobem, který je v jeho společnosti zavedený a

schvalovaný, pokud dodržuje stanovený postup a využívá příslušných nástrojů a slov, pak tím

přispívá ke společnému porozumění a udržování této praktiky. Pro naši práci je pojem praktik

stěžejní, jelikož odpovídá námi zvolené perspektivě, kterou na obdarovávání nahlížíme.

Rozhodli jsme se pro zkoumání obdarovávání jako společenských praktik, které mohou

nabývat různých podob, mohou být různě interpretovány a motivovány, nicméně v nich lze

nalézt rovněž řadu sdílených představ, hodnot, norem (Warde 2005).
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3 OBDAROVÁVÁNÍ A SOCIÁLNÍ NORMY


[…]

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Dárky raději dávám, než

dostávám.

Při promýšlení dárku uvažuji

nad tím, zda by mě daná osoba

při stejné příležitosti také

obdarovala.

Často koupím druhému

člověku dárek, který bych sám

/ sama rád/a dostal/a.

Pokud nemohu vymyslet žádný

dárek, daruji druhému člověku

peníze.

Často daruji různé dárkové

certifikáty, vouchery nebo

poukazy na zážitky.

Pokud mám možnost, připojím

se k nějakému společnému

dárku.

Běžné (hmotné) dárky

dostávám raději než peníze.

Mrzelo by mě, pokud bych

nedostal/a dárek od někoho,

komu jsem při stejné nebo
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podobné situaci dárek dal/a.

Pokud jsem pozván/a na oslavu

narozenin, vždy donesu

oslavenci dárek.

Vánoční dárky kupuji také

osobám, které uvidím až po

Novém roce.

O tom, jestli dám někomu

dárek k narozeninám,

rozhoduje to, zda se zúčastním

jeho oslavy.

Rád/a dostávám peníze jako

dárek.

Vadilo by mi, pokud by někdo

daroval jiné osobě dárek, který

předtím dostal ode mě.

Pokud se mi dárek, který jsem

dostal/a nelíbí, později ho

někomu dám.

Nemám problém vyhodit

dárek, který jsem od někoho

dostal a nelíbí se mi.

Kdybych měl/a více peněz,

obdarovával/a bych více lidí.

Moje finanční možnosti mě v

nakupování dárků značně

omezují.
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Obdarovávání 4

6 [O401]

Zamyslete se prosím nad darováním dárků o Vánocích a uveďte, zda při této příležitosti

obvykle obdarováváte následující osoby.

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

vždy někdy nikdy

taková osoba v

současné době v

mém životě není

rodiče

sourozenec

partner/ka

nejlepší

přítel/kyně

sestřenice /

bratranec

spolužák /

kolega

7 [O402]

Uveďte, zda se v rodině, ve které jste vyrůstal/a, obvykle dávaly dárky při následujících

příležitostech.

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

žádný dárek

menší dárek (např.

bonboniéra, květina) větší dárek

svátky (jmeniny)

narozeniny

Vánoce
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žádný dárek

menší dárek (např.

bonboniéra, květina) větší dárek

významné a mezinárodní dny (den

matek, den dětí apod.)

významné rodinné události

(narození dítěte, svatba, promoce

apod.)

8 [O403]

Uveďte průměrnou částku, kterou obvykle utratíte za dárek / dárky k Vánocům pro

následující osoby.

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

žá
dn

ý
dá

re
k

0
K
č

m
én
ě

ne
ž

20
0

Kč

20
1

–
50

0
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rodiče

sourozenec

partner/ka

nejlepší

přítel/kyně

sestřenice /

bratranec

spolužák /

kolega
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9 [O404]

Teď se prosím zamyslete nad narozeninami a uveďte, zda při této příležitosti

obdarováváte následující osoby.

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

vždy někdy nikdy

tato osoba v

současné době v

mém životě není

rodiče

sourozenec

partner/ka

nejlepší

přítel/kyně

sestřenice /

bratranec

spolužák / kolega

Sociodemografické otázky 1

Na závěr prosím ještě o zodpovězení několika sociodemografických otázek.

10 [SO101]

Jste...

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

žena

muž
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11 [SO102]

Jaký je Váš rok narození?

Prosím napište svou odpověď zde:

12 [SO103]

Od jakého roku studujete na FHS UK?

Prosím napište svou odpověď zde:

Sociodemografické otázky 2

13 [SO201]

Uveďte, v jakém prostředí jste vyrůstal/a:

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

Praha

jiné větší město

menší město

vesnice
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14 [SO202]

Jakého nejvyššího vzdělání dosáhli Vaši rodiče?

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

ZŠ

SŠ bez

maturity

SŠ s maturitou,

VOŠ VŠ

matka

otec

15 [SO203]

Jak byste charakterizoval/a rodinu, ve které jste vyrůstal/a, z hlediska výše rodinných

příjmů?

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

rozhodně chudá

spíše chudá

spíše bohatá

rozhodně bohatá
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Sociodemografické otázky 3

16 [SO301]

Pracujete při studiu? Pokud ano, uveďte průměrný počet odpracovaných hodin za

měsíc...

Prosím napište svou odpověď zde:

Pokud nepracujete, doplňte do okénka "0"

17 [SO302]

Uveďte, do jaké míry jste v současné době finančně závislý/á na svých rodičích…

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

zcela závislý/á

spíše závislý/á

spíše nezávislý/á

zcela nezávislý/á

- 71 -

18 [SO303]

Uveďte, prosím, jaká je průměrná měsíční výše Vašich finančních prostředků po

odečtení nutných měsíčních výdajů (nájem, náklady na stravu a dopravu, mobilní

služby apod.), tedy průměrná částka, kterou máte každý měsíc k dispozici

k libovolnému použití (např. zábava a volný čas, nepravidelné výdaje)…

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

méně než 2.000 Kč

2.001 – 4.000 Kč

4.001 – 6.000 Kč

6.001 – 8.000 Kč

8.001 – 10.000 Kč

více než 10.001 Kč

Moc děkuji za Váš čas a odpovědi.

Přeji krásný zbytek dne a úspěšné studium!

Zuzana Dostálová