Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Zuzana Dostálová
Datum narození: 26.03.1993
Identifikační číslo studenta: 93858662
Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386080
Datum zápisu do studia: 03.09.2012
Název práce: Obdarovávání ze sociologické perspektivy: Normy, praktiky a variabilita
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
Datum obhajoby : 13.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
Členové komise: PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D.
Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.
Podpis studenta: